
Integraal Veiligheidsbeleid Oosterscheldebekken 2023-2026 

De gemeenteraad van Kapelle; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 8 november 2022, nummer D22.275454; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen het navolgende: 

  

Integraal Veiligheidsbeleid Oosterscheldebekken 2023-2026 

  

Voorwoord 

Veiligheid is één van de belangrijkste aandachtsvelden van de (lokale) overheid. We willen dat onze 

inwoners veilig zijn en zich veilig voelen in hun buurt en daar prettig kunnen wonen. Maar ook onder- 

nemers moeten kunnen ondernemen in een veilige gemeente en bezoekers en toeristen moeten op 

een veilige manier kunnen recreëren en ontspannen. 

  

De gemeente heeft de regierol bij het ontwikkelen van het integraal veiligheidsbeleid. De gemeente 

kan dat niet alleen. Wij werken daarom samen met onze partners in het veiligheidsdomein zoals politie, 

brandweer/veiligheidsregio en Openbaar Ministerie. Maar ook partners in het maatschappelijk domein 

spelen een belangrijke rol zoals de GGD, RUD, zorg- en welzijnsorganisaties, scholen en de woning- 

bouwcorporatie. Maar het allerbelangrijkste zijn onze inwoners en ondernemers. Inwoners en onderne- 

mers die zich medeverantwoordelijk voelen om een bijdrage te leveren aan een veilige gemeente. 

Kortom, leefbaarheid en veiligheid is een verantwoordelijkheid van ons allemaal. 

  

De gemeente voert de regie over de verschillende maatregelen die met de partners zijn afgesproken 

en bewaakt en bevordert een gecoördineerde, gezamenlijke aanpak. De afspraken worden vastgelegd 

in deze nota integraal veiligheidsbeleid 2023-2026. In dit plan worden de strategische doelen benoemd 

die de gemeente op het gebied van veiligheid nastreeft en de prioriteiten die daarbij worden gesteld. 

  

Burgemeester Dijksterhuis, gemeente Borsele 

Burgemeester Mulder, gemeente Goes 

Burgemeester Jansen op de Haar, gemeente Kapelle 

Burgemeester Meeuwisse, gemeente Noord - Beveland 

Burgemeester Van Egmond, gemeente Reimerswaal 

Burgemeester Van der Hoek, gemeente Schouwen – Duiveland 

  

1. Inleiding 

1.1 Aanleiding en totstandkoming nota integrale veiligheid 
De lokale verantwoordelijkheid en regierol voor het gemeentelijke veiligheidsbeleid wordt doorgaans 

afgeleid vanuit artikel 172 Gemeentewet. Daarin is vastgelegd dat de burgemeester belast is met het 

handhaven van de openbare orde en veiligheid. In het verlengde van deze wettelijke rol is ook een taak 

weggelegd voor het college van burgemeester en wethouders en de gemeenteraad. De gemeenteraad 

heeft vanuit zijn democratische legitimatie een kaderstellende rol. Dit komt onder meer tot uiting door 

het formuleren van prioriteiten en beleidsdoelstellingen in een (kader)nota integrale veiligheid. Het 

college van burgemeester en wethouders is vervolgens verantwoordelijk voor de door de raad vastge- 

stelde hoofdlijnen van het plan. Het college zorgt voor de organisatie en de uitwerking van de plannen. 

Vanwege de noodzaak tot samenwerking door vele partners in de veiligheidszorg wordt aan de gemeente 

de zogenaamde regierol toebedeeld. De gemeente is vanwege de lokale verankering hiervoor de meest 

aangewezen partij. Met de regierol wordt het lokaal bestuur in staat gesteld om politiek-bestuurlijke 

keuzes te maken, voor een op maat gesneden veiligheidsbeleid. 

  

Het integraal veiligheidsbeleid wordt eens per vier jaar vastgesteld door de gemeenteraad. De looptijd 

van dit beleid loopt parallel aan de gemeenteraadsperiode. Na de gemeenteraadsverkiezingen wordt 

een raads- en/of coalitieakkoord vastgesteld, waarin doorgaans ook wensen en ambities ten aanzien 

van veiligheid zijn opgenomen. Hiermee is het lokale beleid een belangrijke leidraad. Wel zien we steeds 

meer landelijke ontwikkelingen zoals bijvoorbeeld de coronacrisis, het afnemende vertrouwen in de 

overheid, verharding van de maatschappij, polarisatie en een schaarste op de arbeidsmarkt dat we als 

gemeente niet alleen lokaal het beleid kunnen bepalen. Ook door het bestaan van de nationale politie 

Nr. 154612 

GEMEENTEBLAD 11 april 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Kapelle 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 1 



en daarmee bestaan van het basisteam
 1 

 niet alles meer per gemeente worden afgestemd. De politie- 

capaciteit wordt verdeeld binnen het basisteam en dit betekent dat de gemeenten zaken op elkaar af 

dienen te stemmen. Samenwerking is dan ook van groot belang. De afgelopen jaren is de samenwerking 

op het gebied van veiligheid tussen de gemeenten in het politiebasisteam Oosterscheldebekken geïn- 

tensiveerd. Om die reden wordt vanaf de nieuwe beleidscyclus gewerkt met een nota integrale veiligheid 

voor het basisteam Oosterscheldebekken. Waar mogelijk worden basisteam brede veiligheidsdoelen 

en prioriteiten gesteld, waar nodig is er ruimte voor couleur locale. 

  

Aan het integraal veiligheidsbeleid liggen (data)bronnen ten grondslag op het gebied van de zogenaamde 

objectieve veiligheid (ontleend aan cijfers en data van allerlei partners) en de subjectieve veiligheid. 

Deze cijfers en informatie zijn samengebracht in de Monitor Integrale Veiligheid Zeeland. Het is voor 

het eerst dat een dergelijke monitor in Zeeland beschikbaar is; voorheen werd veel nadrukkelijker gestoeld 

op data van politie. Omdat de Monitor Integrale Veiligheid ook in West-Brabant wordt uitgevoerd, 

kunnen de trends in de verschillende districten en gemeenten binnen de politieregio Zeeland-West 

Brabant met elkaar vergeleken worden. De monitor wordt jaarlijks geactualiseerd en daardoor kan 

worden gestuurd op het beleid. 

1.2 Integrale veiligheid 
Veiligheid is een breed begrip, waarvan geen algemeen geaccepteerde definitie bestaat. In het kader 

van het integraal veiligheidsbeleid wordt doorgaans een onderverdeling gemaakt tussen objectieve en 

subjectieve veiligheid en tussen sociale en fysieke veiligheid. 

Omschrijving Type veiligheid 

is de feitelijke (on)veiligheid, bedreiging of criminaliteit, die kan worden 

gemeten aan de hand van onder meer het aantal registraties van misdrij- 

ven 

Objectieve veiligheid 

is de veiligheidsbeleving van mensen en is niet te herleiden uit geregi- 

streerde incidenten 

Subjectieve veiligheid 

betreft de veiligheidsrisico’s met een menselijke oorsprong. Voorbeelden 

zijn: overlast en verloedering, huiselijk geweld, inbraken 

Sociale veiligheid 

betreft de veiligheidsrisico’s met een niet-menselijke oorsprong, ofwel 

het gevaar voor mens en dier vanuit de fysieke omgeving (brandrisico’s 

gebouwen, opslag en transport gevaarlijke stoffen, verkeer) 

Fysieke veiligheid 

De term integraal geeft aan dat het begrip veiligheid veelomvattend is. Centraal in de integrale benade- 

ring staat de gedachte dat de zorg voor veiligheid niet alleen een taak is voor bijvoorbeeld de politie, 

maar dat samenwerking met meerdere partijen, zoals gemeenten, burgers, welzijnsinstellingen en 

woningbouwcorporaties, noodzakelijk is om te komen tot een goed lopend veiligheidsbeleid. En natuurlijk 

speelt de burger zelf ook een belangrijke rol bij de veiligheid en leefbaarheid in de leefomgeving. 

  

Integrale veiligheid probeert alle facetten van veiligheid bijeen te brengen in een beleid, waarbij alle 

betrokkenen gezamenlijk proberen te komen tot een veiligere samenleving. Het is zaak dat alle actoren 

goed op elkaar aansluiten en dat er een goede systematiek, samenhang en samenwerking is bij de 

ontwikkeling en uitvoering van het veiligheidsbeleid. 

1.3 Flankerend beleid 
Vanwege het brede scala aan betrokkenen zijn er raakvlakken met andere beleidsterreinen en processen 

bij het opstellen van het integraal veiligheidsbeleid. Naast lokale beleidsplannen vanuit o.a. sociaal 

domein en toezicht en handhaving hebben we ook te maken met externe beleidsplannen van onze ex- 

terne partners. Op regionaal en basisteamniveau gaat het hierbij onder meer om: 

• Regionaal beleidsplan politie Zeeland-West Brabant 2023-2026 

  Artikel 39, eerste lid, van de Politiewet 2012 schrijft voor dat de burgemeesters van de gemeenten 

in de politie-eenheid Zeeland-West Brabant, alsmede de hoofdofficier van Justitie, ten minste 

éénmaal in de vier jaar een regionaal beleidsplan vaststellen. In het lokale driehoeksoverleg 

stellen de burgemeester(s), de officier van justitie en de teamchef van de politie de lokale veilig- 

heidsprioriteiten vast. Het Regionaal Beleidsplan moet gezien worden als een stapeling van de 

lokale veiligheidsprioriteiten van de 36 gemeenten in de politie-eenheid en beoogt een aanvullende 

1 ) In Zeeland zijn 3 basisteams binnen de politie: Walcheren, Zeeuws-Vlaanderen en de Oosterscheldebekken. Op het niveau van 

deze basisteams vindt ook de Basisteamdriehoek plaats waar de betrokken burgemeesters, teamchef politie van het basisteam 

en de gebiedsofficier van het Openbaar Ministerie met elkaar afstemmen. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 2 



en faciliterende werking te hebben op deze prioriteiten. Het plan neemt positie in tussen het lokale 

veiligheidsbeleid en de landelijke Veiligheidsagenda. 

• Meerjarenbeleidsplan Veiligheidsregio Zeeland 2022-2025 

  Elke vier jaar maakt de Veiligheidsregio Zeeland een beleidsplan. Het beschrijft de bestuurlijke 

verantwoordelijkheden en ambities, operationele prestaties en wijze van uitvoering. Voorafgaand 

aan het beleidsplan vindt een risicoanalyse plaats van de regio. Deze risicoanalyse is de basis 

van het regionaal risicoprofiel dat laat zien waar de Veiligheidsregio zich op moeten voorbereiden. 

• Beleidsplannen van het OM, Politie, RIEC en Veiligheidshuis Zeeland 

1.4 Doelstelling 
In deze nota Integrale Veiligheid hebben we opgeschreven wat we de komende vier jaar op het gebied 

van veiligheid willen bereiken. De hoofddoelstelling van het integraal veiligheidsbeleid van de gemeenten 

in ons basisteam Oosterscheldebekken is erop gericht dat onze inwoners veilig zijn en zich veilig voelen. 

Veilig zijn en veilig voelen zijn twee verschillende zaken. Het veiligheidsbeleid is daarom gericht op het 

realiseren van een (verdere) afname van overlast en criminaliteit én het vergroten van het veiligheids- 

gevoel van onze inwoners. 

1.5 Prioriteiten 
Op basis van de genoemde ontwikkelingen die op ons afkomen en de analyse van de cijfers uit de 

Monitor Integrale Veiligheid Zeeland zijn onderstaande thema’s als prioriteit vastgesteld in de komende 

beleidsperiode: 

• Digitale criminaliteit 

• Ondermijning 

• Zorg en veiligheid 

• Jeugd en veiligheid 

• Veilige en duurzame leefomgeving 

Gezien de veelheid aan thema’s binnen het veiligheidsdomein is het belangrijk dat we keuzes maken. 

We kunnen niet alles met dezelfde intensiteit doen, omdat de capaciteit die ons ter beschikking staat 

nu eenmaal schaars is zowel intern als bij onze partners. Onderwerpen die niet of in mindere mate in 

dit Integraal veiligheidsbeleid zijn benoemd maar die wel tot de normale werkvoorraad horen worden 

vanuit een ‘going concern’ gedacht opgepakt, maar krijgen niet dezelfde prioriteit als de hierboven 

genoemde thema’s. Tenslotte is het goed om te beseffen dat het veiligheidsbeleid voor vier jaar wordt 

vastgesteld en daarmee redelijk statisch is, terwijl de veiligheidsdomein zelf juist dynamisch is. Dat is 

de afgelopen jaren nog maar eens gebleken (coronacrisis, vluchtelingencrisis). Daarom is enige flexibi- 

liteit noodzakelijk zodat we kunnen inspelen op onverwachte nieuwe ontwikkelingen. De flexibiliteit en 

de eventuele gevolgen die deze flexibiliteit heeft voor de vastgestelde prioriteiten proberen we zo veel 

mogelijk mee te nemen in de jaarlijks vast te stellen uitvoeringsplan. De monitor Integrale Veiligheid 

wordt jaarlijks geüpdatet en vormt de basis voor de uitvoeringsplannen. 

1.6 Uitgangspunten 
Voor het nieuwe integraal veiligheidsbeleid worden de volgende uitgangspunten gehanteerd: 

• De regierol op veiligheid ligt bij de gemeente; 

  Deze richt zich vooral op het sturen op de selectie en aanpak van veiligheidsthema’s, op de sa- 

menwerking en nakoming van afspraken en op tussentijdse bijstelling en/of doorontwikkeling 

van de aanpak. 

• Inwoners zijn (mede)verantwoordelijk. 

  Betrokkenheid van inwoners en ondernemers in toenemende mate van belang. Eigen verantwoor- 

delijkheid van zowel individuele inwoners als organisaties en bedrijven wordt waar mogelijk ge- 

stimuleerd. In elke situatie wordt bezien wat van inwoners of organisaties zelf verwacht mag 

worden, wat er van de gemeente en haar partners verwacht mag worden en waar sprake is van 

een ‘coproductie’ tussen overheid en de lokale gemeenschap. 

• De integrale aanpak van veiligheidsproblemen is een gezamenlijke verantwoordelijkheid van álle 

veiligheidspartners; 

  Belangrijke externe partners in het veiligheidsbeleid zijn onder andere inwoners en ondernemers, 

zorgorganisaties, woningcorporatie en onderwijsinstellingen. Gezien het brede veiligheidsveld 

is de gemeentelijke organisatie direct of indirect met al haar afdelingen, gemeenteraad, portefeuil- 

lehouders betrokken bij dit veiligheidsplan. 

• Jaarlijks wordt een uitvoeringsplan met concrete acties geformuleerd op basis van de speerpunten 

van dit veiligheidsplan; 

  Dit veiligheidsbeleid richt zich op de ‘wat’ vraag op het gebied van veiligheid. In het uitvoeringsplan 

wordt nadrukkelijk ingegaan op de ‘hoe’ vraag. 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 3 



• Het veiligheidsbeleid wordt waar mogelijk regionaal uitgevoerd en waar nodig lokaal (couleur 

locale /maatwerk). 

  De Basisteamdriehoek speelt een belangrijke rol in het opstellen van het uitvoeringsprogramma, 

aangezien hier met de politie en het Openbaar Ministerie de inzet van de beschikbare capaciteit 

wordt bepaald. Aan de burgemeesters de taak om het college mee te nemen in de zaken die 

worden besproken in het basisteam en te zorgen dat in de samenwerking de belangen van de 

eigen gemeente niet uit het oog worden verloren. 

  Naast de samenwerking op basisteamniveau vormen de 12 gemeenten in Zeeland
2 
 een district. 

De 12 burgemeesters vormen samen met de politiechef en de gebiedsofficier het districtscollege. 

Ook op districtelijk niveau worden veiligheidszaken besproken en afgestemd. Ook in dit veilig- 

heidsplan wordt regelmatig verwezen naar de wens te komen tot, of uitvoering te geven aan een 

Zeeuwse agenda. 

1.7 Randvoorwaarden 
Voor alle prioriteiten geldt dat er aan belangrijke randvoorwaarden voldaan moet worden. Anders kan 

het gewenste resultaat niet worden behaald. Voor het voeren van regie op lokaal veiligheidsbeleid en 

het handhaven van de openbare orde, is een goede informatiepositie essentieel. Het is het belangrijk 

dat er zo veel als mogelijk informatie gestuurd gewerkt wordt. Daarom is het van belang dat iedere 

gemeente blijft meewerken aan de Monitor Integrale Veiligheid. 

  

Daarnaast is het essentieel dat menskracht en middelen beschikbaar zijn. De gemeenten moeten de 

ambities in de prioriteiten ook een financiële vertaling geven. Binnen de begroting worden middelen 

vrijgemaakt om uitvoering te geven aan preventie, toezicht en handhaving. De basis moet op orde zijn. 

1.8 Bijzondere rol burgemeester 
Tot slot nog aandacht voor een belangrijke speler in het veiligheidsveld; de burgemeester. In de inleiding 

op het integraal veiligheidsbeleid staat de verantwoordelijkheid van de gemeenteraad en het college 

beschreven. De burgemeester is verantwoordelijk voor de handhaving van de openbare orde en veilig- 

heid. Hiervoor heeft hij diverse algemene en specifieke bevoegdheden. De algemene bevoegdheden 

vloeien voort uit de Gemeentewet (denk aan noodverordening en noodbevel). De specifieke bevoegd- 

heden komen uit specifieke wetten, zoals bijvoorbeeld de Wet tijdelijk huisverbod bij huiselijk geweld 

en het sluiten van drugspanden op basis van de Opiumwet. Op basis van de Politiewet kan de burge- 

meester voor de uitoefening van het gezag de nodige aanwijzingen geven aan de politie. De burgemees- 

ter maakt in het driehoeksoverleg afspraken over de inzet van de politie. Het driehoeksoverleg vindt 

plaats op het niveau van het politiebasisteam, dus met alle burgemeesters van de gemeenten uit basis- 

team Oosterscheldebekken, de politiechef en de officier van justitie. 

Naast de politie is de gemeentelijke handhaving (buitengewoon opsporingsambtenaren en/of toezicht- 

houders) een belangrijk instrument om leefbaarheid en veiligheid te bevorderen. De gemeente is 

werkgever van deze handhavers. Ook de regie op de operationele inzet van de gemeentelijke handhavers 

vindt plaats vanuit het gemeentehuis. Bovendien heeft de burgemeester als lid van diverse overlegsi- 

tuaties invloed op de uitvoering en de voortgang van (integraal) veiligheidsbeleid binnen de regio. 

2. Digitale criminaliteit 

2.1 Probleemstelling 
De steeds verdergaande digitalisering heeft een grote invloed op onze samenleving. Het biedt nieuwe 

mogelijkheden bij bijvoorbeeld opsporing, handhaving en het informeren van de bevolking. Anderzijds 

zien we ook op het gebied van veiligheid de keerzijde, zo worden vitale infrastructuren door hackers 

verstoord en zien we dat digitale fraude en cybercrime enorm zijn toegenomen. Online criminaliteit 

wordt niet tegengehouden door fysieke grenzen. 

Digitale criminaliteit is een allesomvattend onderwerp en kan in het kort omschreven worden als cyber- 

crime en gedigitaliseerde criminaliteit samen. De bekende cybercrime uitingen als hacking, DDoS- 

aanvallen of ransomware en malware tegen overheden of bedrijven vallen hieronder. Aanvullend is 

de gedigitaliseerde criminaliteit een steeds belangrijker onderwerp geworden omdat dit onze inwoners 

en ondernemers direct raakt. Dit uit zich in online oplichting, internetfraude, stelen van persoonsgege- 

vens, spam, sexting, online pesten en verspreiding van (kinder)porno. In deze vormen van digitale cri- 

minaliteit is de afgelopen jaren een sterke stijging te zien. Doordat digitale criminaliteit zo een omvangrijk 

probleem is, is het een rode draad door alle veiligheidsthema’s. Zo ook in dit beleidsplan. Binnen alle 

thema’s moeten wij bewust zijn van digitale criminaliteit en hier bij de aanpak rekening mee houden. 

2 ) Gemeente Tholen sluit aan bij het district Markiezaten. 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 4 



2.2 Trends en ontwikkelingen 
We zien dat digitale criminaliteit een steeds grotere rol speelt in allerlei veiligheidsthema’s. Digitale 

criminaliteit komt voor op het gebied van ondermijning (denk aan hacken), maar ook bij jeugd en vei- 

ligheid (denk aan sexting en online pesten) of in een veilige leefomgeving (phishing of opruiing). Een 

deel van de criminaliteit die vroeger fysiek plaatsvond speelt zich nu online af. Ook landelijk wordt dit 

erkend en wordt geprobeerd de aanpak van digitale criminaliteit te stroomlijnen. Dit wordt gedaan aan 

de hand van vier deelonderwerpen: 

• Eigen huis op orde; waarbij we verantwoordelijkheid nemen voor het goed en veilig functioneren 

van onze eigen digitale systemen; 

• Cyberincidenten en cybercrisis; 

• Online aangejaagde ordeverstoring; we zorgen ervoor dat we goed zich krijgen op onrechtmatige 

activiteiten die zich online afspelen en daarmee voorkomen we fysieke ordeverstoring; 

• Cybercrime en gedigitaliseerde criminaliteit; waarbij we inzetten op onder andere het weerbaar 

maken van bewoners en ondernemers. 

De impact van digitale criminaliteit is groot en kan alle lagen van de bevolking raken. We zien dat het 

lang niet alleen ouderen zijn die slachtoffer worden van digitale criminaliteit. In alle gevallen is de impact 

op de slachtoffers enorm. Naast het mogelijk verlies van geld is ook het gevoel van schaamte groot. 

Dat de gevolgen van digitale criminaliteit groot zijn leeft bij alle partners. Ook commerciële bedrijven 

zijn zich hier steeds meer van bewust. De eerste publiek-private samenwerkingsverbanden in de aanpak 

van digitale criminaliteit worden dan ook gelegd. 

2.3 Beoogde aanpak 
Voor de gemeente ligt de belangrijkste taak op de pijler cybercrime en gedigitaliseerde criminaliteit, 

waarbij ingezet wordt op preventie om bewoners en ondernemers weerbaarder te maken. Daarnaast 

is het van belang om ook digitale criminaliteit te gaan behandelen als een high impact crime. Dit betekent 

dat dit dezelfde prioriteit moet krijgen als andere High impact crimes. Niet alleen bij de gemeente maar 

ook bij onze partners. Ook digitale fraude willen we voorkomen door het inzetten van gerichte preven- 

tieve acties. Denk hierbij niet alleen gericht op een specifieke vorm van digitale criminaliteit maar ook 

specifiek gericht op alle doelgroepen. Hierbij is het belangrijk de samenwerking te zoeken in de keten 

om alle doelgroepen te bereiken. De focus moet niet alleen liggen bij de gemeente, scholen en verzor- 

gingstehuizen maar juist ook bij de gehele sociale netwerken. 

2.4 Gewenst resultaat 
• Digitale criminaliteit onder high impact crimes laten vallen en dit als zodanig te laten behandelen 

bij de politie en het Openbaar Ministerie; 

• Een dalende trend bewerkstelligen in het aantal digitale criminaliteit door het ‘eigen huis’ op orde 

stellen (de eigen gemeentelijke organisatie) en gerichte preventieve acties voor de gehele doel- 

groepen te houden met het doel te informeren en weerbaar maken van bewoners en ondernemers. 

• Op ieder taakveld inzetten op het tegen gaan van digitale criminaliteit. Ook hier op ieder thema 

de focus op het ‘eigen huis’ en preventieve acties om bewoners en ondernemers weerbaar te 

maken. 

3. Ondermijning 

3.1 Probleemstelling 
Sinds enkele jaren staat de aanpak van georganiseerde, ondermijnende criminaliteit ook bij gemeenten 

nadrukkelijk op de bestuurlijke agenda. Dat is nodig want de verwevenheid tussen boven- en onderwereld 

groeit. Dit heeft een ontwrichtende invloed op onze samenleving en is een aantasting van het gezag 

van de overheid. Ook landelijk krijgt het thema prioriteit en wordt veel geld vrijgemaakt om deze vorm 

van criminaliteit aan te pakken. 

Decennia lang heeft de overheid weggekeken bij de aanpak van ondermijnende criminaliteit, of is er 

onvoldoende prioriteit aan toegekend. Afgelopen jaren is dat tij aanzienlijk gekeerd en is de samenwer- 

king tussen gemeenten en andere partijen geïntensiveerd en geprofessionaliseerd. Er is o.a. ingezet 

op een gestructureerde aanpak van specifieke fenomenen, vergroten van de handhavingscapaciteit, 

meer integraliteit en opleiding en training. Echter is de strijd tegen ondermijning nog lang niet gewonnen, 

niet in Nederland en niet in Zeeland. 

In Zeeland komen verschillende vormen van georganiseerde criminaliteit voor. Er worden drugs gepro- 

duceerd, er worden drugs verhandeld en er vindt logistiek plaats om drugs van a naar b te vervoeren. 

Daarnaast hebben we in Zeeland te maken met vormen van mensenhandel, fraude en witwaspraktijken. 

De Zeeuwse havens vormen een kwetsbare locatie. De havens beslaan relatief grote gebieden, met 

veel verschillende gebruikers en beperkt toezicht. Het verkeer dat gebruik maakt van de havens komt 

overal ter wereld vandaan. De goede positie van Nederland voor wat betreft de logistiek is op dezelfde 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 5 



manier goed voor de georganiseerde criminaliteit. De havens in Zeeland hebben de handen ineen ge- 

slagen en vormen samen met Moerdijk één van de landelijke mainports. Er zijn middelen beschikbaar 

voor de aanpak van ondermijning in de Zeeuwse havens, er is een haven overleg voor dit doeleinde 

en er zijn plannen opgesteld om ondermijning in de havens tegen te gaan. 

Naast de havens, vormen ook het buitengebied (uitgestrekt, weinig sociale controle, beperkt toezicht), 

de jachthavens en recreatieparken en de bedrijventerreinen in Zeeland een hotspot. Met hulp van 

subsidies hebben gemeenten de afgelopen jaren samen met de Taskforce RIEC projecten uitgevoerd 

om een aanpak van deze hotspots te ontwikkelen. Het is zaak om deze aanpak nu uit te breiden naar 

de rest van Zeeland en in te bedden in de reguliere aanpak. 

Een ander thema is de criminele uitbuiting onder jongeren. De TF RIEC heeft begin 2022 een onderzoek 

afgerond naar deze vorm van uitbuiting op de Zeeuwse scholen. 5% van de schoolgaande jeugd geeft 

aan op één of andere wijze betrokken te zijn geweest bij een vorm van criminele uitbuiting, als slacht- 

offer of als dader. Zeeland heeft het onderwerp ‘jeugd’ als speerpunt voor de aanpak van mensenhandel 

binnen de eenheid Zeeland West Brabant toegewezen gekregen. Een vervolg onderzoek, specifiek naar 

uitbuiting onder jongeren die gebruik maken van speciaal onderwijs, wordt nu uitgevoerd. Verwachting 

is dat het slachtofferschap onder deze groep kwetsbare jongeren nog groter zal zijn. 

Het is aan de overheid om zich weerbaar op te stellen en haar processen zo in te richten dat criminelen 

geen kans maken. Daarnaast zijn gemeenten een belangrijke partner in het tegengaan van ondermijning. 

Gemeenten ontvangen signalen, kunnen informatie verrijken, verlenen vergunningen, houden toezicht 

en zijn betrokken bij handhaving. 

3.2 Trends en ontwikkelingen 
Gemeenten in Zeeland geven samen met de Provincie en met het Waterschap invulling aan de 

Zeeuwse norm weerbare overheid. Een handelingskader dat dient als ondergrens voor een weerbare 

overheid in Zeeland. Deze norm is een bundeling van al bestaande (beleids)afspraken, wet- en regelge- 

ving, handreikingen en modellen op diverse thema’s, met als overkoepelend thema: weerbaarheid. 8 

maart 2022 hebben de Zeeuwse burgemeesters, de Commissaris van de Koning en de Dijkgraaf een 

intentieverklaring getekend om met elkaar deze norm te gaan hanteren. De komende jaren wordt de 

norm geïmplementeerd en verder ontwikkeld als instrument tegen ondermijning. 

Het kabinet heeft geld beschikbaar gesteld voor de aanpak van ondermijning. Een groot deel van de 

beschikbare middelen is structureel. De samenwerkende organisaties in de aanpak van ondermijning 

kunnen dus met elkaar investeren in deze aanpak. Zeeland heeft aangegeven vooral behoefte te hebben 

aan uitvoeringskracht. Er zijn veel fenomenen die aangepakt kunnen worden, er is kennis en expertise, 

maar als het ontbreekt aan handen in de uitvoering dan zullen resultaten uitblijven. Daarnaast heeft 

Zeeland plannen gemaakt en ingediend voor de aanpak van ondermijning in de havens. 

Cijfers over criminaliteit in Zeeland laten zien dat cybercriminaliteit het hardst groeit. Ook deze vorm 

van criminaliteit heeft een link met georganiseerde criminaliteit en ondermijning. Binnen het Integraal 

Veiligheidsbeleid hebben we hier apart aandacht voor. 

3.3 Beoogde aanpak 
Komen tot een Zeeuwse aanpak op ondermijning. 

Er zijn de afgelopen jaren grote stappen gezet door politie, justitie, gemeenten en andere betrokken 

partners. Maar nog wel versnipperd en verbonden met de lokale situatie. Zeeland is kwetsbaar in de 

beperkte beschikbaarheid van mensen in de uitvoering in relatie tot het grote gebied waar Zeeland 

voor verantwoordelijk is. Binnen een Zeeuwse samenwerking kunnen krachten worden gebundeld en 

kan gerichter worden ingezet op een aantal fenomenen. De Zeeuwse gemeenten willen dit tot uitvoer 

brengen: 

  

• Door de inrichting van een Zeeuwse governance op ondermijning. Hoe kunnen gemeenten in 

Zeeland sturing geven aan een Zeeuwse aanpak? 

• Een Zeeuwse agenda en uitvoeringsplan met een vertaling naar de 3 basisteams. 

• Inventariseren op welke wijze een Bestuurlijk Interventieteam in Zeeland de gemeenten kan helpen 

aan slagkracht en continuïteit in de aanpak. 

• Jaarlijks een beperkt aantal thema’s/fenomenen waar in Zeeland op geacteerd zal worden. 

Een professionaliseringsslag in de aanpak van ondermijning. 

Zoals gesteld zijn er stappen gezet, maar nog versnipperd, kwetsbaar op de continuïteit en zonder plan. 

De professionaliseringsslag houdt in: 

  

• Inrichten van een programmatische aanpak, data gedreven; 

• Sturen op resultaat; 

• Beschikbaarheid van menskracht en middelen, structureel; 

• Een betere informatiepositie; 

• Bewustwording en betrokkenheid breed in de (betrokken) organisaties; 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 6 



• Inwoners, bedrijven en organisaties betrekken bij de aanpak; 

• Vervolg met opleiding en training van medewerkers. 

  

Zichtbare resultaten op de thema’s haven, buitengebied, bedrijventerreinen en jeugd. 

De uitwerking van ‘sturen op resultaat’ is dat de gemeenten in Zeeland beter zicht en grip willen krijgen 

op de menskracht en middelen die ingezet worden in de aanpak van ondermijning. Dat is nodig om 

zowel ‘de dingen juist te doen’ als ‘de juiste dingen te doen’. 

  

• Zichtbaar maken van de problematiek 

• Plan van aanpak met de gewenste interventies (volgen van crime script aanpak) 

• Monitoring inrichten 

• Resultaten presenteren 

Aantoonbaar een weerbare overheid zijn. 

Zeeuwse overheden laten zien ‘weerbaar te zijn’ door: 

  

• De Zeeuwse norm is geïmplementeerd. De 13 Zeeuwse gemeenten voldoen aan de verschillende 

onderdelen binnen de ze norm. 

• De norm is doorontwikkeld. De criminaliteit staat niet stil. Nieuw barrières en preventie is nodig 

om de risico’s op ondermijning tegen te gaan. 

• Gemeenten hebben hun bestuurlijk instrumentarium op orde. Er is voldoende menskracht om 

bijvoorbeeld Bibob wetgeving breed toe te passen. 

3.4 Gewenst resultaat 
Aan het einde van deze beleidsperiode hebben gemeenten in Zeeland: 

• Een Zeeuwse samenwerking op het gebied van ondermijning. 

• Een planmatige aanpak met lange termijn doelen, een sturingscyclus en zicht op resultaten. 

• Continuïteit in de aanpak. Menskracht en middelen zijn beschikbaar om uitvoering te geven aan 

het plan. 

• De Zeeuwse overheden zijn getoetst als ‘weerbare overheid’. 

4. Zorg en Veiligheid 

4.1 Probleemstelling 
Het Rijksbeleid heeft een omslag gemaakt van behandeling binnen psychiatrische klinieken naar ambu- 

lantisering van de psychiatrische zorg door begeleiding in de eigen woonomgeving. Deze omslag heeft 

geleid tot een situatie waarin de psychiatrische zorg en de daarbij behorende overlastproblematiek niet 

meer binnen de muren van de kliniek blijft, maar zich ook manifesteert in de woon- en leefomgeving 

in de Nederlandse gemeenten. 

Door de decentralisaties van taken heeft de gemeente hierin vanuit het sociaal domein een directe 

verantwoordelijkheid gekregen bij het aanpakken van deze problematiek. Kenmerkend voor deze pro- 

blematiek is dat een nieuw beleidsveld is ontstaan op het snijvlak van zorg en veiligheid. 

Ook binnen de Zeeuwse gemeenten signaleren we dat we te maken krijgen met een steeds grotere 

groep inwoners met een opeenstapeling van problemen op het vlak van zorg en veiligheid. Oorzaken 

en gevolgen lopen vaak door elkaar heen en zijn vaak complex en structureel. We zien steeds vaker 

een combinatie van psychische klachten, dementie, verstandelijke beperking, verslavingen en het ont- 

breken van een goed netwerk waardoor mensen onvoldoende in staat zijn om hun situatie zelf te ver- 

anderen. De problematiek is vaak omvangrijk, waardoor er veel partijen bij betrokken zijn, zowel vanuit 

het zorg- als het veiligheidsdomein. 

In het Zeeuwse veiligheidsbeleid is het thema zorg en veiligheid om die reden een belangrijke pijler. 

Binnen deze pijler ligt het zwaartepunt vanuit het perspectief van veiligheid bij de aanpak van mensen 

met verward gedrag. Uit de beschikbare cijfers blijkt dat we al jaren een stijgende trend zien in het 

aantal overlastmeldingen van mensen met verward gedrag in alle Zeeuwse gemeenten. Diverse ont- 

wikkelingen zijn de afgelopen jaren in gang gezet om de overlast van deze personen met een gecombi- 

neerde aanpak van preventie, zorg en repressie te bestrijden. Daarbij zijn belangrijke stappen gezet 

door ketenpartners naar een meer passende persoon- en probleemgerichte aanpak. Toch zien we 

vanuit het veiligheidsdomein nog te veel voorbeelden waarbij mensen met verward gedrag niet altijd 

passende zorg en/of ondersteuning ontvangen. Hierdoor kunnen zij een gevaar voor zichzelf of hun 

omgeving gaan vormen en overlast en veiligheidsproblemen veroorzaken. 

Daarnaast constateren we dat de laatste jaren de zorg ook een gevoelige branche is gebleken voor 

ondermijning. Zorgaanbieders stappen niet altijd met de juiste intenties naar voren. Zorgfraude is om 

die reden een belangrijke pijler in de ondermijningsaanpak. 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 7 



4.2 Trends en ontwikkelingen 
Vanuit de beschikbare cijfers, de evaluatie van de afgelopen beleidsperiode en de input vanuit de zorg- 

en veiligheidspartners concluderen we dat de overlast niet afneemt en dat de complexiteit van de 

problematiek toeneemt. Uit de beschikbare politiecijfers blijkt dat in o.a. Goes, Middelburg, Terneuzen 

en Vlissingen het aantal meldingen al jaren stijgt. In Vlissingen is er zelfs sprake van bijna een verdub- 

beling van het aantal meldingen ten opzichte van 2020. De impact van de problematiek wordt groter. 

Mensen met verward gedrag veroorzaken bovengemiddeld vaak overlast en veiligheidsproblemen of 

zijn zelf het slachtoffer van misbruik en criminaliteit. Het aantal incidenten met- en meldingen van 

personen met verward gedrag stijgt, terwijl de tolerantie in de samenleving af lijkt te nemen. Mensen 

ervaren sneller overlast wanneer zij te maken hebben met mensen in de buurt die zich vreemd gedragen. 

Bovendien vragen deze overlastmeldingen bovenmatig veel inzet van de hulpdiensten, de politie in 

het bijzonder, en hebben veel incidenten een grote impact op de veiligheidsbeleving in een straat of 

buurt. 

Het streven is om in deze beleidsperiode deze ontwikkelingen te doorbreken en de stijgende lijn in de 

overlastmeldingen van mensen met verward gedrag te kantelen. 

4.3 Beoogde aanpak 
Regie en een gezamenlijke agenda zorg en veiligheid 

Uit de cijfers blijkt dat de zorg voor de groep personen met verward gedrag steeds meer een veiligheids- 

probleem wordt en dat de beleidsvelden zorg en veiligheid elkaar bij deze doelgroep raken. De zorg 

bekijkt de problematiek en de aanpak daarvan vanuit het perspectief van de patiënt. De gemeente en 

de veiligheidspartners bekijken de problematiek ook vanuit het perspectief van de openbare orde en 

veiligheid in de straat, wijk en buurt. Om de geconstateerde ontwikkeling het hoofd te bieden is een 

hernieuwde samenwerking van politie, zorginstellingen, de gemeente, maar ook woningcorporaties 

nodig. Het gaat om samenwerking tussen de partijen die actief zijn in de sociale basis (zowel eerste- 

als tweedelijns) en in de verschillende domeinen. Dit met het oog op een betere verbinding tussen 

zorg, veiligheid, sociaal domein en straf. De afgelopen periode zijn er al succesvolle voorbeelden geweest 

op casusniveau, maar de komende jaren is het van belang dat dit ook op beleidsniveau verder wordt 

doorgevoerd. 

Een stevige agenda om het beleidsveld zorg en veiligheid op de kaart te zetten is dan ook een noodza- 

kelijke voorwaarde. Naast een vakinhoudelijke agenda om de huidige versnipperde agenda in een 

eenduidige structuur te brengen moeten we ook gaan werken aan een bestuurlijke agenda zorg en 

veiligheid op Zeeuwse schaal. De Zeeuwse burgemeesters, portefeuillehouders Sociaal Domein en de 

zorgpartners moeten een bestuurlijke agenda gaan voeren met periodieke overleggen, gebaseerd op 

gezamenlijke doelstellingen en periodieke monitoring of deze doelstellingen worden behaald. 

  

Inzicht, structuur en randvoorwaarden 

De huidige aanpak kenmerkt zich door een casuïstische aanpak, gebaseerd op Integrale proces coördi- 

natie. Veel partners uit de zorg- en veiligheidsdomeinen zitten bij elkaar om een specifieke casus te 

bespreken, of bespreken periodiek de lijst met verwarde personen in de specifieke gemeente. Vanuit 

deze casuïstische benadering moet het streven in de komende beleidsperiode zijn om niet meer alleen 

vanuit een specifieke casus met heel veel partijen naar een specifieke oplossing te zoeken. 

Vanuit dit inzicht moeten we komen tot meer generieke oplossingen die mogelijk al in preventieve zin 

kunnen leiden tot een daling van het aantal meldingen. Het begint met het beter duiden van de over- 

lastmeldingen om beter inzicht te krijgen in de problematiek. Vanuit deze doelstelling moet meer aan- 

dacht worden gegenereerd voor het melden van overlast als gevolg van verward gedrag. 

Naast inzicht moeten we vanuit een stevige agenda zorg en veiligheid komen tot een structuur waarin 

we algemene randvoorwaarden kunnen creëren waarvan nu al bekend is dat zij perspectief bieden die 

de stijgende lijn van het aantal overlastmeldingen kan keren. Deze structuur behelst de aanpak van drie 

onderwerpen: 

  

Begeleiding 

De uitvoering ligt bij het sociaal domein. Goede begeleiding door betrouwbare zorgaanbieders is een 

belangrijke randvoorwaarde ook gelet op de kwetsbaarheid voor ondermijning. Controle bij de aanbe- 

steding van de zorg, maar ook controle en toezicht op de geleverde zorg moet structureel worden op- 

gepakt. 

  

Huisvesting 

Goede huisvesting is in veel gevallen de achilleshiel bij het zoeken naar een oplossing in een specifieke 

casus. Vanuit het Sociaal Domein moet een regionaal plan van aanpak komen voor passende huisvesting 

voor de doelgroep. Het is vaak maatwerk, maar in algemene zin is de groep onder te verdelen in personen 

die redelijk zelfstandig kunnen wonen, personen die een tussenfase nodig hebben in een of andere 

vorm van begeleid wonen en de “onaangepasten” die niet meer in een wijk of buurt kunnen wonen. 

Naast het uitwerken van verschillende woonvormen moet het plan van aanpak een regionale verdeling 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 8 



van deze woonvormen bevatten. Op dit moment zijn vooral de gemeenten Vlissingen en Goes oneven- 

redig belast met de huisvesting van de doelgroep. Dit blijkt ook uit de overlastcijfers. Daarnaast vormt 

de acute opvang van personen met verward gedrag, bij wie dit gedrag samen gaat met middelengebruik, 

een belangrijk knelpunt. Het is noodzakelijk dat we voor deze doelgroep oplossingsmogelijkheden 

zoeken voor passende opvang en begeleiding. 

  

Inkomen 

Vanuit het Sociaal Domein moet aandacht komen voor de financiering van een fatsoenlijk inkomen of 

een vorm van leefgeld voor de doelgroep. De doelgroep kenmerkt zich vaak door een samenstel van 

verschillende problemen, vaak ook met een schuldproblematiek. Schulden en een gebrek aan financiële 

middelen vormen vaak een belangrijk obstakel om weer perspectief te krijgen op een zelfstandig leven. 

4.4 Gewenst resultaat 
In de komende beleidsperiode moeten op regionaal niveau de volgende resultaten worden bereikt: 

• Heldere rolverdeling. Daarbij is het Sociaal Domein uitvoerend en vanuit het veiligheidsbeleid 

ligt een regisserende rol bij het veiligheidsdomein. 

• Structurele regionale ambtelijke en bestuurlijke overlegstructuur Zorg & Veiligheid met gezamen- 

lijke doelstellingen. 

• Alle Zeeuwse gemeenten hebben het taakveld Zorg &Veiligheid organisatorisch ingebed in de 

gemeentelijke organisatie. 

• Inzicht in de aard en omvang van de overlastmeldingen van personen met verward gedrag als 

input voor de randvoorwaarden. 

• Zeeuws gedragen plan gericht op preventie en vroegsignalering. 

• Er ligt een Zeeuws projectplan voor de aanpak en realisatie van de randvoorwaarden met een 

concreet tijdspad. Begeleiding, huisvesting en inkomen met reeds concrete realisatie van regio- 

nale huisvestingsvormen in 2023/2024. 

• In de komende beleidsperiode een zichtbare ingezette daling van de overlastcijfers. 

5. Jeugd en veiligheid 

5.1 Probleemstelling 
Preventie 

In het Integraal Veiligheidsbeleid moet meer aandacht komen voor preventie bij jongeren. We maken 

ons zorgen over het toenemende middelengebruik en geweldsincidenten onder jongeren. We willen 

voorkomen dat jongeren overlastgevend gedrag veroorzaken en zij in de criminaliteit belanden. De inzet 

van preventie, voornamelijk gericht op communicatie, draagt in grote mate bij aan positieve gedrags- 

beïnvloeding van de jeugd. Deze doelstelling vormt ook een belangrijke barrière in de aanpak van on- 

dermijning. Jongeren zijn de toekomstige generatie die kunnen opklimmen van straatdealer tot grote 

speler in de drugshandel. Het is een belangrijke preventietaak om deze jongeren te bewegen om een 

andere “carrière” te kiezen. 

De rol van de ouders is hierbij van groot belang. Zij zijn primair verantwoordelijk voor het gedrag van 

hun kinderen. Veilig opgroeien gaat om een goede start, vanaf de geboorte, via de basisschool en 

middelbare school en uiteindelijk als volwassen inwoner van een gemeente en als deelnemer aan de 

maatschappij. Dit vergt een integrale aanpak van (jeugd) zorginstellingen/jongerenwerk, gemeente, 

politie, onderwijsinstellingen en andere partners. 

Deze gezamenlijke aanpak vanaf de geboorte tot aan het bereiken van de volwassen leeftijd vergt een 

gezamenlijke inspanning van gemeenten en de genoemde partners. Bovendien vergt deze preventie- 

aanpak een lange adem en dus een beleidsaanpak voor de langere termijn. 

  

Aanpak  overlastgevende  jeugd 

Een andere belangrijk aandachtspunt is de aanpak van overlastgevende jeugd, al dan niet verenigd in 

jeugdgroepen. In Zeeland zien alle veiligheidspartners, met name de laatste twee jaar, een stijgende 

trend van het aantal overlastmeldingen waarbij jongeren zijn betrokken. Deels heeft deze stijgende 

trend een relatie met de geldende coronamaatregelen in deze periode. De jeugd had weinig tot geen 

vertier en er waren meer mensen thuis om overlastgevende situaties te signaleren en vervolgens te 

melden. Dit neemt niet weg dat de jeugdoverlast een belangrijk veiligheidsvraagstuk is binnen het in- 

tegraal veiligheidsbeleid. 

5.2 Trends en ontwikkelingen 
Het is opvallend dat de bij overlast betrokken jongeren steeds jonger zijn (vaak tussen de 12-15 jaar). 

Daarnaast is een deel van deze overlastgevende jeugd betrokken bij criminele handelingen en zien we 

een toename van wapenbezit, met name steekwapens, bij jongeren. 

Er zijn verschillende mogelijkheden bij verschillende (veiligheids) partners om overlast te melden. Dit 

zorgt voor een versnipperd en minder inzichtelijk beeld, doordat bij verschillende partners informatie 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 9 



ligt. Wat betreft het inzicht op de aard en omvang van de jeugdoverlast kan de bundeling van informa- 

tiestromen worden verbeterd. 

5.3 Beoogde aanpak 
Preventie 

In de beleidsperiode 2023-2026 streven we naar een cyclisch geborgde preventieaanpak voor jongeren. 

In afstemming met alle partners die daarbij betrokken moeten zijn. Daarbij moet altijd het hoofddoel 

zijn dat de boodschap een actueel probleem raakt en dat we de doelgroep ook daadwerkelijk bereiken 

met onze boodschap. Dit alles vanuit een Zeeuwse gemeentelijke aanpak met als belangrijkste aanjager 

het Sociaal Domein, afgestemd met de Zeeuwse veiligheidspartners. 

  

Aanpak  overlastgevende  jeugd 

Vanuit het vergaren van inzicht streven we naar een centraal punt waarin de meldingen jeugdoverlast 

worden ingevoerd en indien nodig verder uitgewerkt. 

De aanpak van dit probleem heeft veel raakvlakken met de aanpak op het gebied van zorg en veiligheid. 

Ook deze doelgroep heeft baat bij huisvesting gerelateerd aan een zinvolle dagbesteding. Dat kan een 

jeugdhonk zijn, of een locatie met aanvullende voorzieningen voor het leren van een vak of het volgen 

van een studie. Perspectief op een baan met voldoende inkomen om van te leven is een belangrijke 

randvoorwaarde om geen overlast te plegen en uit de criminaliteit te blijven. Daarnaast is in repressieve 

zin samenwerking nodig tussen zorg en veiligheid en de (ambulante) hulpverlening om het overlastge- 

vende gedrag te stoppen en een barrière op te werpen voor het verder afglijden in de criminaliteit. We 

streven naar een integrale persoonsgerichte aanpak gericht op het oplossen van de problemen voor 

de individuele jongere. Om deze aanpak te bevorderen streven we in deze beleidsperiode naar een 

structurele en intensieve afstemming tussen de genoemde partners. 

5.4 Gewenst resultaat 
In de komende beleidsperiode moeten op regionaal niveau de volgende resultaten worden bereikt: 

• Een Zeeuwse preventie-agenda, gericht op het bereiken van de jongeren. 

• Een preventie-agenda met daarin de flexibiliteit om bepaalde beleidsvelden integraal in te zetten 

op dan geldende actuele veiligheidsthema’s. 

• Een stevige overlegstructuur met de relevante zorg- en veiligheidspartners, deze richt zich op het 

vroegtijdig signaleren van overlastlocaties en overlastgevende jongeren/groepen en daarnaast 

op een oplossingsgerichte persoonsgerichte aanpak van overlastgevende jongeren met gezamen- 

lijke doelstellingen, prioriteiten en monitoring van de resultaten. 

• In de komende beleidsperiode een zichtbare ingezette daling van de overlastcijfers. 

6. Veilige en duurzame leefomgeving 

6.1 Probleemstelling 
In onze samenleving is er sprake van een spanningsveld tussen de beperkt beschikbare ruimte, de 

economische activiteiten met bijbehorende risico’s en de daaromheen liggende woon- en leefomgeving. 

Het is aan de overheid om kaders te stellen en maatregelen te treffen tegen de risico’s die elke dag 

voortkomen in de leefomgeving. De Omgevingswet die naar alle waarschijnlijk ingaat op 1 juli 2023 

biedt met de Omgevingsvisie en het Omgevingsplan nieuwe kansen, zo biedt het de overheid de mo- 

gelijkheid om binnen wettelijke kaders, invulling te geven aan beleidsregels voor externe veiligheid. 

Zeeland is voor wat betreft externe veiligheid het tweede risicogebied van Nederland door de aanwe- 

zigheid van kerncentrale, havens, spoor, wegen en grote bedrijven in combinatie met de bijzondere 

geografische ligging. Omdat risico’s niet uit te sluiten zijn is het van belang dat onze inwoners, onder- 

nemers en de overheid zelf voldoende voorbereid zijn op incidenten. Daarnaast is scherpe vergunning- 

verlening en krachtig toezicht en adequate handhaving onmisbaar in de veiligheidsketen. 

6.2 Trends en ontwikkelingen 
Op het gebied van duurzaamheid is de leefomgeving de afgelopen jaren veel veranderd. De elektrische 

fiets was nog nooit zo populair en ook zijn er steeds meer elektrische auto’s, laadpalen en zonnepanelen 

in de bewoonde omgeving te vinden. De oorlog in Oekraïne zorgt ervoor dat we geconfronteerd worden 

met een versnelde wens om ‘van het gas af’ te gaan. Het lijkt erop dat kernenergie hernieuwde toekomst 

heeft. Bij al deze ontwikkelingen moet aandacht zijn voor de risico’s die met deze veranderingen gepaard 

gaan. Elektrische auto’s zijn moeilijk te blussen en woningbranden die ontstaan door het verkeerd op- 

laden van fietsen en telefoons zijn enkele voorbeelden. In de huidige tijd blijven wet- en regelgeving 

op het gebied van bouw achter bij de snelle ontwikkelingen. De nieuwe risico’s zijn nog niet voldoende 

meegenomen in planvorming en wet- en regelgeving. 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 10 



6.3 Beoogde aanpak 
• Er moet meer aandacht komen voor de nieuwe risico’s als gevolg van de energietransitie. Deze 

ontwikkelingen moeten worden opgenomen in wet- en regelgeving en planvorming. De autonome 

mogelijkheden van de gemeente zijn hierbij beperkt. We zullen vooral het onderwerp moeten 

agenderen bij onze partners als de Veiligheidsregio Zeeland, de Provincie, het Rijk en private 

partijen (waar het toezicht op bouwen deels heen gaat) om zo te stimuleren dat hier tijdig over 

na wordt gedacht. 

• De gemeente kan sturing geven in het te maken omgevingsplan en de omgevingsvisie. 

• Mocht er toch een incident plaatsvinden dan zijn we goed voorbereid en beschikken we over een 

adequate en goed opgeleide crisisorganisatie die dergelijke risico’s aan kan en waarbij de gemeente 

zorg draagt voor de kolom Bevolkingszorg. 

6.4 Gewenst resultaat 
• De nieuwe risico’s vanuit de energietransitie zijn geborgd in ruimtelijke plannen Omgevingsvisie 

en Omgevingsplan, vergunningen, toezicht, handhaving en toekomstig beleid. 

• Onze veiligheidspartners de Veiligheidsregio, de provincie en het Rijk werken samen om de 

nieuwe risico’s continu te verwerken in wet- en regelgeving en planvorming. 

Aldus vastgesteld tijdens de raadsvergadering van 20 december 2022. 

De gemeenteraad van Kapelle, 

De griffier, 

H.J. Meijer-Horden 

De voorzitter, 

C.G. Jansen op de Haar 

Gemeenteblad 2023 nr. 154612 11 april 2023 11 


